第１回 奈良県立医科大学医の倫理委員会議事概要

日  時：平成２３年 ５月 ９日（月）13:30～16:30

場  所：厳橿会館２階第１特別会議室

出席委員：車谷委員長、西委員、上野委員、長谷川委員、瀬川委員、塩見委員、寺川委員、池邉委員

牛田委員、

欠席委員：青山委員、高橋委員、米田委員

■議 事

 《報告》

１．第４４回医学系大学倫理委員会連絡会議の延期等について

      ２．医の倫理委員会ホームページについて

   ３．医療倫理講習会について

■迅速審査の報告

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

■倫理審査申請の審査

新規申請 １３件

変更申請  ４件

【新規】

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

374

乳児期発症の急性リンパ性白血病に対するリスク層別化

治療の有効性に関する多施設共同研究 第Ⅱ相臨床試験

（MLL-10）

小児科学 助教

竹 下 泰 史

原案どおり承認

375
乳児白血病における白血病幹細胞の同定（MLL-10臨床試

験付随研究）

小児科学 助教

竹 下 泰 史

原案どおり承認

376
脳神経外科手術における術中視覚誘発電位モニタリング

についての検討

麻酔科学 准教授

川 口 昌 彦

原案どおり承認

377
中心静脈カテーテル挿入に関連する合併症とそのリスク

因子の検討

麻酔科学 准教授

川 口 昌 彦

原案どおり承認

378
簡易型睡眠脳波を用いた夜間頻尿を有する高齢者の睡眠

の質の検討

泌尿器科学 講師

平 山 暁 秀

原案どおり承認

379
下部尿路症状を伴う患者の尿を用いた疾患バイオマーカ

ーの検索

泌尿器科学 講師

平 山 暁 秀

原案どおり承認

381
日本における ICUせん妄の疫学研究（Japanese

Epidemiology of Delirium in ICUs : JEDI ジュダイ）

集中治療部 講師

河 野 安 宣

原案どおり承認

383

医療ニーズの高い在宅患者の療養環境の現状と課題 ー

療養環境から退院調整の方略を検討するー

中央臨床検

査部

教授

岡 本 康 幸

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

384

小児血友病Ａ及びＢにおける頭蓋内出血に関する国際共

同疫学的研究

小児科学 助教

西 屋 克 己

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

385

膵体尾部切除術後膵空腸吻合に関する多施設共同無作為

化臨床試験

消化器・総合

外科学

講師

庄  雅 之

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

387
非古典的ＨＬＡクラスⅠ分子の移植医療への応用 法医学 非常勤講師

石 谷 昭 子

原案どおり承認

388
下肢動脈狭窄率の新指標：脈波推定ＡＢＩに関する臨床研

究

放射線医学 医員

伊 藤 博 文

変更の勧告

389
慢性閉塞性肺疾患（ＣＯＰＤ）患者の呼吸波形解析を活用

した呼吸困難評価法の開発

第二内科学 医員

藤 田 幸 男

原案どおり承認

【変更】

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

195-3
薬剤過敏症症候群におけるヒトヘルペスウィルスの再活

性化の役割の研究

皮膚科学 教授

浅 田 秀 夫

原案どおり承認

304-2
「自己貪食空胞性ミオパチー」患者の実態についての全国

調査

神経内科学 講師

杉 江 和 馬

原案どおり承認

317-2
在宅での妊婦見守りシステムの開発 産婦人科学 講師

佐 道 俊 幸

原案どおり承認

361-2
血友病治療における患者の理解度の確認とアドヒアラン

スの向上に関する臨床研究

小児科学 准教授

田 中 一 郎

原案どおり承認

■その他

  次回７月５日開催